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Förord 
Det händer mycket inom friluftslivet just nu. Regeringen har beslutat om mål för friluftslivspolitiken, 
naturturismen stärks allt mer och människors engagemang för friluftslivet är starkt.  
 
Kommunerna har en nyckelroll i att utveckla friluftslivet och många kommuner arbetar aktivt med 
friluftslivet till nytta och nöje för befolkningens välbefinnande och naturkontakt. Detta arbete vill vi 
stimulera. Därför genomför vi undersökningen av kommunernas friluftslivsarbete och delar ut priset 
till Sveriges friluftskommun.  
 
Priset delas ut av Naturvårdsverket i samarbete med Svenskt Friluftsliv, Svenska 
Ekoturismföreningen, Sveriges Kommuner och Landsting och Sveriges Kultur- och Fritidschefers 
förening. 
 
I rapporten kan du läsa om hur de svenska kommunerna arbetar med friluftsliv i dag. Frågorna är 
fokuserade på planer för friluftsliv, information och samarbete kring friluftsliv samt aktiviteter inom 
friluftsliv. I år har vi en öppen fråga som handlar om kommunernas samarbete med de ideella 
organisationerna. Kanske kan detta vara ett lärande exempel för andra kommuner? Undersökningen är 
genomförd de sista fyra åren och i år har vi jämfört resultaten mellan åren.  
 
Det är många kommuner som hamnar högt upp i poänglistan och det är väldigt glädjande. Vår 
förhoppning är att arbetet med Sveriges friluftskommun ska stimulera än fler att arbeta aktivt och 
planerat med friluftsliv.  
 
Naturvårdsverket 2013 
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Sammanfattning 
I Sveriges kommuner bedrivs friluftsliv och naturturism i olika former. Ett arbete som ger människor 
stora möjligheter att ta sig ut i naturen, må bra och upptäcka alla de värden som en naturupplevelse  
kan ge. Naturvårdsverket, Sveriges Kommuner och Landsting, Sveriges Kultur- och Fritidschefers 
förening, Svenskt Friluftsliv och Svenska Ekoturismföreningen vill gärna stimulera och uppmuntra 
detta arbete. Med anledning av detta beslutade dessa organisationer att undersöka hur kommunerna 
arbetar och med stöd av undersökningen utse Sveriges friluftskommun. 
 
Undersökningen bestod av poängsättning inom tre områden samt en möjlighet att fritt berätta hur 
kommunen arbetar tillsammans med ideella organisationer när det gäller friluftsliv. Följande områden 
ingick i undersökningen: 
 

 Planer för friluftsliv 

 Information och samarbete 

 Aktiviteter inom friluftsliv 

 Motivering och det goda exemplet (bilaga 2) 

 
Undersökningen har genomförts av CMA Research AB på uppdrag av Naturvårdsverket. Frågemallen 
är framtagen av de utdelande organisationerna med stöd av forskare från forskningsprogrammet 
Friluftsliv i förändring samt kommun- och länsstyrelseföreträdare. CMA Researchs uppdrag har varit 
att genomföra den enkätstudie som legat till grund för poängsättningen.  
 
Ett flertal kommuner i undersökningen uppnår höga resultat. Högst poäng uppnår Örebro kommun, 
tätt följt av Söderhamns kommun, se nedan. Mediankommunen i undersökningen uppnår ett 
totalresultat på 13,5 poäng. Totalt kunde 31 poäng uppnås i undersökningen. 
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Fakta om undersökningen 

Bakgrund 
I Sveriges kommuner bedrivs friluftsliv och naturturism i olika former. De svenska kommunerna har 
en nyckelroll för friluftslivet och arbetet ger möjligheter för människor att ta sig ut i naturen och må 
bra. Naturvårdsverket, Sveriges Kommuner och Landsting, Sveriges Kultur- och Fritidschefers 
förening, Svenskt Friluftsliv och Ekoturismföreningen (hädanefter benämnda de utdelande 
organisationerna) vill gärna stimulera och uppmuntra detta arbete. Med anledning av detta beslutade 
dessa organisationer att utse Sveriges friluftskommun, vilket genomförs för fjärde gången 2013.  
 
 

Syfte 
Syftet med undersökningen har varit att ta fram Sveriges friluftskommun 2013. Undersökningen 
bestod av poängsättning inom tre områden samt en möjlighet att fritt berätta hur kommunen arbetar 
tillsammans med ideella organisationer när det gäller friluftsliv. Följande områden ingick i 
undersökningen: 
 
 Planer för friluftsliv  
 Information och samarbete 
 Aktiviteter inom friluftsliv 
 Motivering och det goda exemplet (bilaga 2) 

 
 

Genomförande 
Projektorganisation 
Undersökningen har genomförts av CMA Research AB på uppdrag av Naturvårdsverket, där CMA 
Researchs uppdrag har varit att genomföra enkätundersökningen som legat till grund för 
poängsättningen samt denna rapportering. Johanna Svanberg har varit ansvarig projektledare på CMA 
Research. Christina Frimodig, Naturvårdsverket, har fungerat som kontaktperson för de utdelande 
organisationerna. Projektgruppen kring undersökningen har förutom dessa bestått av Ulf Silvander, 
Svenskt Friluftsliv, Emilie Gullberg, Sveriges Kommuner och Landsting, Per Jiborn, Svenska 
Ekoturismföreningen samt Helen Wiklund-Wårell, Sveriges Kultur- och Fritidschefers förening. 
Analys och sammanställning av resultaten samt rapportskrivningen har genomförts av Denis Zgela på 
CMA Research. 
 

Undersökningens frågeställningar 
Frågemallen med innehåll är framtagen av de utdelande organisationerna samt Lars Emmelin och Lena 
Petterson - Forsberg, forskningsprogrammet Friluftsliv i förändring. Enkäten är också avstämd med 
kommun- och länsstyrelseföreträdare. Konkreta frågeställningar och poängsättning togs sedan fram i 
samråd med CMA Research. Till i år har det skett några mindre förändringar av vissa frågor. Den 
enkät som användes i undersökningen återfinns i bilaga 1. 
 

Målgrupp 
I början av oktober 2012 kontaktade Naturvårdsverket samtliga kommundirektörer i Sverige där de 
ombads att ange en kontaktperson som skulle svara på undersökningen för kommunens räkning. De 
identifierade kontaktpersonerna fick sedan ett personligt mejl med information om undersökningen 
skickat till sig en vecka innan enkäten skickades ut. 
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Datainsamlingsmetod 
Datainsamlingen genomfördes via en webbenkät under perioden 28:e januari – 4:e mars 2013. Tre 
påminnelser via mejl gjordes under den här perioden. Kommuner som därefter inte svarat på enkäten 
kontaktades på telefon och erbjöds att svara över telefon eller att få en ny enkät skickad till sig.  
 

Svarsfrekvens 
Totalt har 262 av Sveriges 290 kommuner deltagit i undersökningen, vilket ger en svarsfrekvens på 
90,3 procent. Alla de 262 kommuner som deltagit i studien har svarat på samtliga frågor i 
undersökningen. Någon bortfallsanalys om orsaker till svarsfrekvensen och motiv till att inte svara på 
undersökningen har inte genomfört. 
 

Poängbedömning 
Poängmallen som används i undersökningen har tagits fram i dialog med de utdelande 
organisationerna, kommun- och länsstyrelseföreträdare, friluftsforskare och CMA Research. För en 
bild av hur poängfördelning är uppbyggd, se bilaga 1.  
 
Totalt kunde en kommun få maximalt 31 poäng i undersökningen. Poängfördelningen inom 
undersökningens tre områden ser ut som följer: 
 

 Planer för friluftsliv (10 poäng)  

 Information och samarbeten kring friluftsliv (8 poäng) 

 Aktiviteter inom friluftsliv (13 poäng) 

 

Rapportupplägg 
I den här rapporten presenteras först resultatet från de tre första områdena. För varje område 
presenteras först resultaten på totalnivå, fråga per fråga visualiseras i diagram, sedan redovisas vilka 
kommuner som har fått högst poäng inom området i en tabell. Efter att resultaten för de tre områdena 
har presenterats separat följer en presentation av resultaten, dels sett till varje län, dels vilka poäng 
varje enskild kommun fått totalt samt inom respektive frågeområde. I bilaga 2 beskrivs hur de 
kommuner som kom i topp arbetar med ideella organisationer när det gäller friluftslivet. 
  



NATURVÅRDSVERKET 
Rapport 6556  Sveriges friluftskommun 2013 

 

8 
 

Definitioner och avgränsningar 
I undersökningen om Sveriges friluftskommun 2013 används följande definitioner och avgränsningar. 
Definitioner och avgränsningar fanns med i den enkät som distribuerades till kommunerna. 
 
 Friluftsliv  

Med friluftsliv menas vistelse utomhus i natur- eller kulturlandskapet för välbefinnande och 
naturupplevelser utan krav på tävling. (SFS 2003:134) 
 

 Naturturism  
Naturturism omfattar människors aktiviteter när de vistas i naturområden utanför sin vanliga 
omgivning. (Professor Peter Fredman, forskningsinstitutet ETOUR) 
 

 Friluftsorganisation 
Med friluftsorganisation menas ideell organisation som har till huvudändamål eller som i en 
väsentlig del av sin verksamhet bedriver eller främjar långsiktigt hållbart friluftsliv. (SFS 
2003:134) 
 

 Avgränsningar  
Insatser gäller för de som är genomförda under 2012. 
 
 

Läsanvisning figurer 
Merparten av frågorna i undersökningen redovisas enligt följande logik: 
 
 

Andel som svarat Ja Andel som svarat Nej men 
på gång 

Andel som svarat Nej 

 

 

Frågelydelse i enkäten Andel som svarat Vet ej 
Antal respondenter som 

svarat på frågan 

 
 
I exemplet ovan ser vi att 262 kommuner svarat på frågan. Av dessa har 25 procent svarat Ja på 
frågan.  

Antal 
svar

Frågelydelse 25925 25 25 25

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Ja Nej men på gång Nej Vet ej

267262
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Planer för friluftsliv 
Området Kommunens planer för friluftsliv innehåller nio frågor med syftet att fånga upp kommunernas 
arbete med friluftsliv på politisk/strategisk nivå. För majoriteten av frågorna får kommunerna en 
poäng om de svarar Ja.  
 
Har kommunerna en politiskt antagen friluftsplan och/eller -policy får de två poäng och om det är på 
gång får de en poäng. 
 

 
 

Resultat per fråga 
 
Majoriteten av kommunerna uppger att de har en eller flera tjänstemän (61 procent) och drygt hälften 
av kommunerna uppger att de har en nämnd (49 procent) som ansvarar för verksamheten inom 
friluftsliv. 35 procent av kommunerna anger att ansvaret ligger på flera nämnder. Ansvaret för 
verksamheten ligger i majoriteten av kommunerna hos Kultur- och Fritidsnämnden eller motsvarande, 
men många nämner även att Kommunstyrelsen och Tekniska nämnden har ansvar. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
  

Antal 
svar

Kommunen har en eller flera tjänstemän som är 
ansvariga för verksamheten inom friluftsliv*

262

* (friluftsstrateg,  friluftssamordnare eller motsvarande)

61 37 2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja Nej Vet ej

Antal 
svar

Kommunen har en ansvarig nämnd för 
verksamheten inom friluftsliv…

26249 35 14 2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja Nej, uppdelat på flera nämnder Nej Vet ej
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Kommunen har en…
Antal 
svar

… översiktsplan med ett avsnitt om friluftsliv 262

... översiktsplan som kopplar ihop friluftsliv och 
folkhälsa

262

… politiskt antagen friluftsplan och/eller 
friluftspolicy*

262

... naturturism som en strategisk fråga i 
näringslivsplanen**

262

* Innehållande bland annat konkreta mål, riktlinjer, hantering av markkonflikter, planering för friluftsliv

** Notera att svarsalternativet "Nej, men på gång" ej funnits till denna fråga

49

32

15

35

22

4

16

35

21

9

57

29

8

13

12

43

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja Nej, men på gång Nej Vet ej Har ej översiktsplan med friluftsliv

 
Hälften av kommunerna har en översiktsplan med ett avsnitt om friluftsliv som uppdaterats de senaste 
fyra åren (49 procent), och en av tre kommuner har en översiktsplan som kopplar ihop friluftsliv och 
folkhälsa (32 procent). Endast en liten andel av kommunerna uppger att de har en politiskt antagen 
friluftsplan och/eller friluftspolicy (15 procent). En av tre kommuner (35 procent) har naturturism som 
strategisk fråga i näringslivsplanen, vilket är i nivå med fjolårets mätning (då 31 procent). 
 
 

 
 
 
Flertalet kommuner har avsatta resurser för friluftsliv i den kommunala budgeten och säkerställda 
friluftsområden. Knappt hälften av kommunerna (46 procent) har säkerställda skolskogar. Resultaten 
är i nivå med fjolårets mätning, med en viss ökning av andelen kommuner som uppger sig ha 
säkerställda friluftsområden. 
 
 

 
 
  

Kommunen har…
Antal 
svar

… avsatta resurser för friluftsliv i den kommunala 
budgeten*

262

...säkerställda friluftsområden** 262

…. säkerställda skolskogar *** 262

* ekonomiska och/eller personella

** i detaljplan eller kommunalt beslutade naturreservat

*** utpekade i detaljplan, översiktsplan eller genom avtal med markägare

89

89

46

9

8

34

2

3

20

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja Nej Vet ej
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Sammantaget resultat för området Kommunens planer 
för friluftsliv 
 
Sex kommuner – Emmaboda, Leksand, Skövde, Söderhamn, Örebro och Örnsköldsvik– uppnår 
maximal poäng för området Kommunens planer för friluftsliv. Mediankommunen i undersökningen 
hamnar för området på fem poäng. 
 

 
För övriga kommuners poäng, se avsnittet Resultat uppdelat på län 

Poäng Kommunens planer för friluftsliv

1 Emmaboda 10
Leksand 10
Skövde 10
Söderhamn 10
Örebro 10
Örnsköldsvik 10

7 Gotland 9
Huddinge 9
Höör 9
Kalix 9
Karlskoga 9
Karlstad 9
Kristianstad 9
Kungälv 9
Laxå 9
Ludvika 9
Skellefteå 9
Sundsvall 9
Tjörn 9
Trollhättan 9
Älvkarleby 9

22 Landskrona 8,5
Lerum 8,5

24 Bjuv 8
Eskilstuna 8
Falköping 8
Finspång 8
Gävle 8
Härjedalen 8
Nacka 8
Orsa 8
Sotenäs 8
Söderköping 8
Tidaholm 8
Tranås 8
Tyresö 8

37 Filipstad 7,5
Norrtälje 7,5
Piteå 7,5
Skara 7,5
Åmål 7,5

Ranking Kommun
Planer för 
friluftsliv
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Information och samarbete 
Området Kommunens information och samarbete kring friluftsliv innehåller sex frågor med syftet att 
ta reda på vilka olika typer av informationsmaterial kommunerna har tagit fram, om kommunen har ett 
friluftsråd, om kommunen har en planeringsgrupp för friluftsliv samt hur friluftssamarbetet ser ut med 
olika aktörer inom kommunen. Kommunerna får en halv poäng för varje typ av informationsmaterial 
som nämns, dock maximalt tre poäng. Om kommunen har ett friluftsråd får de två poäng. För övriga 
frågor får de en poäng om de svarar Ja på frågan. 
 

Resultat per fråga 
I princip samtliga kommuner (97 procent) har tagit fram information om friluftsliv och naturturism. 
Det vanligaste är att kommunerna har satt upp skyltning i naturområden, använder sig av digital 
kommunikation respektive tryckt upp broschyrer och annonser. Information om friluftsliv och turism 
som nämns under alternativet Annan information redovisas i bilaga 3. Resultaten är i nivå med 
fjolårets mätning 
 

 
 
Drygt en av fem kommuner (21 procent) har ett friluftsråd som för dialog med friluftsorganisationer, 
stiftelser med flera kring friluftsfrågor, vilket är i nivå med föregående år. 

 

Digital kommunikation

Broschyrer och annonser

Skyltning i naturområden

Guideböcker/Naturguider

Karta

Annan information

Använder inget i dagsläget

Vilken information har kommunen tagit fram om friluftsliv och naturturism? 

Observera att staplarna summerar till mer än 100 procent då kommunerna kunnat uppge mer än ett 
svarsalternativ.

81%

78%

82%

43%

68%

14%

3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kommunen har ett…
Antal 
svar

…friluftsråd eller likande*   262

* För dialog med ideella friluftsorganistationer, 
stiftelser med flera kring friluftsfrågor 

21 73 6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja Nej Vet ej
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Kommunen arbetar med…
Antal 
svar

… information om allemansrätten till 
kommuninvånarna

26264 24 12

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja Nej Vet ej

En majoritet av kommunerna saknar en politiskt beslutad planeringsgrupp för friluftsliv (77 procent). 

 

 
 
 
 
Knappt tre av fem kommuner (58 procent) samarbetar med företag för att utveckla naturturismen 
medan en klar majoritet (85 procent) av kommunerna samarbetar med ideella organisationer för att 
utveckla friluftslivet. 
 
 

 
 
Nästan två av tre kommuner (64 procent) arbetar med att informera om allemansrätten till 
kommuninvånarna, vilket är en liten ökning jämfört med 2012 (då 56 procent) 
 
 

 
  

Antal 
svar

… politiskt beslutad samverkans- eller 
planeringsgrupp för friluftsliv där flera 

förvaltningar ingår*
262

* Exempelvis planering, näring, kultur&fritid, markförvaltning, naturvård, barn- och ungdom

Kommunen har en…

18 77 5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja Nej Vet ej

Kommunen samarbetar med…
Antal 
svar

… företag för att utveckla naturturismen i 
kommunen*

262

… ideella organisationer för att utveckla 
friluftslivet i kommunen*

262

58

85

25

10

16

5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja Nej Vet ej
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Sammantaget resultat för området Information och 
samarbete kring friluftsliv 
 
Sju kommuner uppnår maximal poäng för området Kommunens information och samarbete kring 
friluftsliv. Mediankommunen i undersökningen hamnar för området på tre och en halv poäng. 
 
 

 
För övriga kommuners poäng, se avsnittet Resultat uppdelat på län 
 
  

Poäng Kommunens information och samarbete kring friluftsliv

1 Filipstad 8
Kristianstad 8
Ludvika 8
Sundsvall 8
Uppsala 8
Örebro 8
Örnsköldsvik 8

8 Huddinge 7,5
Piteå 7,5
Skövde 7,5
Söderhamn 7,5
Tranås 7,5

13 Jönköping 7
Karlstad 7
Kungälv 7
Linköping 7
Lund 7
Nacka 7
Norrköping 7
Skellefteå 7
Vellinge 7

22 Bjurholm 6,5
Essunga 6,5
Kalix 6,5
Karlskrona 6,5
Lycksele 6,5
Mullsjö 6,5
Orsa 6,5
Ronneby 6,5
Skinnskatteberg 6,5
Strömsund 6,5
Vårgårda 6,5
Östhammar 6,5

Ranking Kommun
Information och 

samarbete
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Aktiviteter inom friluftsliv 
Frågeområdet Kommunens aktiviteter inom friluftsliv består av tio frågor med syftet att ta reda på vilka 
aktiviteter kommunen genomfört under 2012 för att stimulera friluftsliv. Majoriteten av frågorna ger 
två poäng om kommunerna svarar Ja. Avsatta medel i den kommunala budgeten ger en halv poäng per 
bidrag, dock max en poäng totalt. På frågan om kommunen har sökt pengar via den lokala 
naturvårdssatsningen får kommunerna en poäng om de svarar Ja. 
 
 

Resultat per fråga 
 
Tre av fyra kommuner har genomfört aktiviteter för att stimulera till friluftsliv (75 procent). 
 

 
 
 
De kommuner som uppgett att de genomfört aktiviteter för att stimulera till friluftsliv, har främst utfört 
aktiviteter som riktats till barn och ungdomar utanför skolverksamheten (72 procent) respektive 
förskolor/grundskolor (71 procent). Kommunerna har i relativt liten utsträckning genomfört aktiviteter 
riktade till medborgare med utländsk härkomst samt gymnasieskolor. Notera att en relativt hög andel 
inte känner till om aktiviteter riktats till de olika grupperna. 
 
 

 
 
  

Antal 
svar

… genomfört aktiviteter för att stimulera till 
friluftsliv?

262

* Exempelvis planering, näring, kultur&fritid, markförvaltning, naturvård, barn- och ungdom

Kommunen har … 

75 19 6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja Nej Vet ej

Antal 
svar

… pensionärer 196

… medborgare med utländsk härkomst 196

… medborgare med funktionsnedsättning 196

… barn och ungdomar (ej inom 
skolverksamheten)

196

… förskolor/grundskolor 196

… gymnasieskolor 196

Kommunen har genomfört aktiviteter för att stimulera till frilufsliv riktade till kommunens...

51

37

55

72

71

44

26

35

22

13

9

24

23

28

22

15

19

32

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja Nej Vet ej
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Antal 
svar

Kommunen underlättar för människor att uppleva 
naturområden genom kollektivtrafik

26236 48 16

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja Nej Vet ej

Nästan hälften av kommunerna uppger att de inte gör något för att underlättar för 
kommunmedborgarna att ta sig till naturområden genom kollektivtrafik. 

 
En klar majoritet av kommunerna (85 procent) svarar att de har medel avsatta för skötsel av 
anläggningar och spårsystem. Drygt tre av fem kommuner svarar även att de har avsatta medel för 
aktiviteter samt för friluftsorganisationernas egna anläggningar. Andelen som har medel avsatta för 
aktiviteter har ökat något sedan 2012 års mätning. 
 

 
 
 
Nära hälften av kommunerna (48 procent) har sökt pengar via den lokala naturvårdssatsningen för 
friluftsåtgärder. Notera dock att en av fem kommuner (19 procent) inte kan svara på frågan om de sökt 
pengar. 

 
  

Kommunen har avsatta medel för…

Skötsel av friluftsorganisationernas egna 
anläggningar

Investeringar i friluftsorganisationernas egna 
anläggningar

Skötsel av kommunala anläggningar och 
spårsystem

Aktiviteter*

Annat

Finns inga medel avsatta

Observera att staplarna summerar till mer än 100 procent då kommunerna kunnat uppge mer än ett 
svarsalternativ.

* Exempelvis LOK-stödet, stöd till Green Team, stöd till invandrarorganisationer eller skola

64%

45%

85%

62%

15%

4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Antal 
svar

Kommunen har sökt pengar via den lokala 
naturvårdssatsningen LONA för friluftsåtgärder

26248 3 31 19

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ja Nej, men på gång Nej Vet ej
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Sammantaget resultat för området Kommunernas 
aktiviteter inom friluftsliv 
 
Hela 16 kommuner uppnår maximal poäng för området Kommunens aktiviteter inom friluftsliv. 
Mediankommunen i undersökningen hamnar för området på fem poäng. 
 
 

 
För övriga kommuners poäng, se avsnittet Resultat uppdelat på län 
 

  

Poäng Kommunens aktiviteter inom friluftsliv

1 Filipstad 13
Hässleholm 13
Kalix 13
Kristianstad 13
Leksand 13
Ludvika 13
Norrköping 13
Norrtälje 13
Piteå 13
Sundsvall 13
Söderhamn 13
Sölvesborg 13
Tranemo 13
Uppsala 13
Örebro 13
Östersund 13

17 Finspång 12
Färgelanda 12
Gävle 12
Hagfors 12
Hylte 12
Kinda 12
Skövde 12
Stockholm stad 12
Storuman 12
Älmhult 12
Älvdalen 12
Örnsköldsvik 12

29 Sollentuna 11,5
Söderköping 11,5

Ranking Kommun
Aktiviteter inom 

friluftsliv
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Sveriges friluftskommun 2013 
Ett flertal av kommunerna uppnår i årets undersökning mycket goda resultat. Högst resultat får  
Örebro kommun, tätt följt av Söderhamns kommun. Mediankommunen uppnår i undersökningen ett 
totalresultat på 13,5 poäng. Maximalt antal poäng i undersökningen är 31 poäng fördelat på Planer för 
friluftsliv 10 poäng, Information och samarbete 8 poäng samt Aktiviteter inom friluftsliv 13 poäng. 
 
 

 
 
  

Totalpoäng i undersökningen

Örebro 31 10 8 13
Söderhamn 30,5 10 7,5 13
Kristianstad 30 9 8 13
Ludvika 30 9 8 13
Sundsvall 30 9 8 13
Örnsköldsvik 30 10 8 12
Skövde 29,5 10 7,5 12
Leksand 29 10 6 13
Filipstad 28,5 7,5 8 13
Kalix 28,5 9 6,5 13
Piteå 28 7,5 7,5 13
Uppsala 28 7 8 13
Huddinge 27,5 9 7,5 11
Tranås 26,5 8 7,5 11
Gävle 26 8 6 12
Karlstad 26 9 7 10
Skellefteå 26 9 7 10
Norrköping 25,5 5,5 7 13
Orsa 25,5 8 6,5 11
Hässleholm 25 6 6 13
Linköping 25 7 7 11
Norrtälje 25 7,5 4,5 13
Tjörn 25 9 5 11
Laxå 24,5 9 4,5 11
Mullsjö 24,5 7 6,5 11
Älvdalen 24,5 6,5 6 12
Älvkarleby 24,5 9 6 9,5
Finspång 24 8 4 12
Kinda 24 7 5 12
Landskrona 24 8,5 5,5 10
Nacka 24 8 7 9
Tyresö 24 8 6 10
Storuman 23,5 6 5,5 12
Sölvesborg 23,5 6 4,5 13
Älmhult 23,5 7 4,5 12
Tabell med de kommuner som uppnått mer än 75 procent av totalpoängen i undersökningen

Kommun Totalpoäng
Planer för 
friluftsliv

Information 
och 

samarbete

Aktiviteter 
inom friluftsliv
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Resultat uppdelat på län 
Nedan redovisas resultatet för varje län (medelvärden). Resultaten presenteras uppdelade på 
totalpoäng och sedan uppdelat på respektive frågeområde. I tabellen redovisas även antalet kommuner 
inom respektive län som har deltagit i studien. 
 
 

 
 
 
På de kommande sidorna redovisas resultaten för varje enskild kommun. Resultaten presenteras 
uppdelade på län, och inom varje län redovisas kommunerna i bokstavsordning.  
 

 

 

 
 
  

Länsjämförelser

Gotlands län 1 22,5 9 2,5 11
Västernorrlands län 6 19,8 6,1 4,5 9,2
Blekinge län 5 18,6 5,3 4,9 8,4
Dalarnas län 12 18,6 6,1 4,5 8
Östergötlands län 13 16,6 5,1 3,9 7,6
Uppsala län 8 16,1 5,3 4,1 6,8
Skåne län 27 15,4 5 4,3 6,1
Jämtlands län 6 15,3 5,1 3,4 6,8
Värmlands län 14 15 5 3,7 6,3
Kronobergs län 7 14,9 5,3 3,9 5,8
Västra Götalands län 47 14,8 5,3 3,7 5,8
Örebro län 9 14,4 5,5 3,8 5,1
Västerbottens län 15 14,2 4,9 4,3 5,1
Stockholms län 24 13,7 4,6 3,5 5,6
Norrbottens län 11 13,6 4,9 3,3 5,5
Hallands län 6 13,3 4,5 3,3 5,5
Jönköpings län 10 13,1 4,4 3,9 4,9
Gävleborgs län 10 12,6 4,9 3 4,7
Kalmar län 12 12,3 4,8 3,8 3,8
Västmanlands län 10 12,2 4,5 3,6 4,1
Södermanlands län 9 10,5 4,6 2,3 3,6
Tabell med resultat för respektive län uppdelat på frågeområden (medelvärden)

Kommun
Antal 

kommuner
Totalpoäng

Planer för 
friluftsliv

Information 
och 

samarbete

Aktiviteter 
inom friluftsliv
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Blekinge län Karlshamn 159 11 6 3 2
Karlskrona 49 21,5 5 6,5 10
Olofström 126 14 3 4 7
Ronneby 36 23 6,5 6,5 10
Sölvesborg 33 23,5 6 4,5 13

Dalarnas län Avesta 172 10 4 2,5 3,5
Borlänge 103 16,5 5 4,5 7
Falun 56 20,5 6,5 4 10
Gagnef 165 10,5 6 2,5 2
Hedemora* 263 - - - -
Leksand 8 29 10 6 13
Ludvika 3 30 9 8 13
Malung-Sälen 67 19,5 4 4,5 11
Mora* 263 - - - -
Orsa 18 25,5 8 6,5 11
Rättvik 145 12 5,5 4,5 2
Smedjebacken 250 5 4 1 0
Säter 63 20 4,5 4,5 11
Vansbro* 263 - - - -
Älvdalen 24 24,5 6,5 6 12

Gotlands län Gotland 41 22,5 9 2,5 11
Gävleborgs län Bollnäs 201 8,5 5 2,5 1

Gävle 15 26 8 6 12
Hofors 191 9 4 1 4
Hudiksvall 136 13 4 2 7
Ljusdal 136 13 6 3 4
Nordanstig 261 2 0 2 0
Ockelbo 244 5,5 3 1,5 1
Ovanåker 201 8,5 4,5 2 2
Sandviken 172 10 4,5 2,5 3
Söderhamn 2 30,5 10 7,5 13

Hallands län Falkenberg 220 7,5 3 3,5 1
Halmstad 220 7,5 4,5 2,5 0,5
Hylte 67 19,5 4 3,5 12
Kungsbacka 92 17,5 5,5 4 8
Laholm 78 18,5 5 4,5 9
Varberg 180 9,5 5 2 2,5

* Ej deltagit i studien

Aktiviteter 
inom 

friluftsliv
Län Kommun

Ranking 
totlat

Totalpoäng
Planer för 
friluftsliv

Information 
och 

samarbete
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Jämtlands län Berg* 263 - - - -
Bräcke* 263 - - - -
Härjedalen 67 19,5 8 5,5 6
Krokom 99 17 4 2 11
Ragunda 236 6,5 3 1,5 2
Strömsund 82 18 4,5 6,5 7
Åre 191 9 4,5 2,5 2
Östersund 45 22 6,5 2,5 13

Jönköpings län Aneby 244 5,5 1 1,5 3
Eksjö 172 10 5 3 2
Gislaved* 263 - - - -
Gnosjö 220 7,5 4 2,5 1
Habo* 263 - - - -
Jönköping 45 22 7 7 8
Mullsjö 24 24,5 7 6,5 11
Nässjö* 263 - - - -
Sävsjö 172 10 4 4 2
Tranås 14 26,5 8 7,5 11
Vaggeryd 255 4 1,5 0,5 2
Vetlanda 172 10 4 4 2
Värnamo 159 11 2 2,5 6,5

Kalmar län Borgholm 225 7 2 3,5 1,5
Emmaboda 120 15 10 4 1
Hultsfred 211 8 4 2 2
Högsby 82 18 6 5 7
Kalmar 126 14 3 6 5
Mönsterås 78 18,5 6 4,5 8
Mörbylånga 150 11,5 5 4,5 2
Nybro 145 12 6 3 3
Oskarshamn 131 13,5 5 3,5 5
Torsås 165 10,5 2 2,5 6
Vimmerby 180 9,5 5 2 2,5
Västervik 180 9,5 3 4,5 2

Kronobergs län Alvesta 172 10 4 3,5 2,5
Lessebo 201 8,5 4 3,5 1
Ljungby* 263 - - - -
Markaryd 120 15 5 2 8
Tingsryd 211 8 4 3 1
Uppvidinge 71 19 6 5 8
Växjö 56 20,5 7 5,5 8
Älmhult 33 23,5 7 4,5 12

* Ej deltagit i studien

Län Kommun
Ranking 

totlat
Totalpoäng

Planer för 
friluftsliv

Information 
och 

samarbete

Aktiviteter 
inom 

friluftsliv
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Norrbottens län Arjeplog* 263 - - - -
Arvidsjaur 250 5 2,5 2,5 0
Boden 236 6,5 4 1,5 1
Gällivare 211 8 2,5 0,5 5
Haparanda 82 18 7 5 6
Jokkmokk 244 5,5 3 1,5 1
Kalix 9 28,5 9 6,5 13
Kiruna* 263 - - - -
Luleå 92 17,5 7 4,5 6
Pajala 258 3,5 1 1,5 1
Piteå 11 28 7,5 7,5 13
Älvsbyn* 263 - - - -
Överkalix 54 21 7 3 11
Övertorneå 201 8,5 3,5 2 3

Skåne län Bjuv 71 19 8 6 5
Bromölla 78 18,5 5,5 4,5 8,5
Burlöv 201 8,5 3,5 3 2
Båstad 145 12 5 3 4
Eslöv 113 15,5 4 3,5 8
Helsingborg* 263 - - - -
Hässleholm 20 25 6 6 13
Höganäs* 263 - - - -
Hörby* 263 - - - -
Höör 36 23 9 6 8
Klippan 136 13 5 3 5
Kristianstad 3 30 9 8 13
Kävlinge 211 8 2 4 2
Landskrona 28 24 8,5 5,5 10
Lomma* 263 - - - -
Lund 36 23 5 7 11
Malmö* 263 - - - -
Osby 239 6 2 3 1
Perstorp* 263 - - - -
Simrishamn 255 4 1,5 0,5 2
Sjöbo 143 12,5 3,5 4 5
Skurup 225 7 3 3 1
Staffanstorp 159 11 4 2 5
Svalöv 150 11,5 5,5 3 3
Svedala 108 16 5 4,5 6,5
Tomelilla 56 20,5 5,5 5 10
Trelleborg 165 10,5 5 3 2,5
Vellinge 63 20 5 7 8
Ystad 108 16 7 5 4
Åstorp 191 9 3 3 3
Ängelholm 136 13 3,5 3,5 6
Örkelljunga 49 21,5 6 4,5 11
Östra Göninge 71 19 6 6 7

* Ej deltagit i studien

Aktiviteter 
inom 

friluftsliv
Län Kommun

Ranking 
totlat

Totalpoäng
Planer för 
friluftsliv

Information 
och 

samarbete
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Stockholms län Botkyrka 225 7 3 3,5 0,5
Danderyd 250 5 4 1 0
Ekerö 201 8,5 3 3,5 2
Haninge 236 6,5 4 2 0,5
Huddinge 13 27,5 9 7,5 11
Järfälla* 263 - - - -
Lidingö 78 18,5 3 4,5 11
Nacka 28 24 8 7 9
Norrtälje 20 25 7,5 4,5 13
Nykvarn 159 11 4 4 3
Nynäshamn 180 9,5 6 2 1,5
Salem 145 12 4 3,5 4,5
Sigtuna 165 10,5 2,5 2,5 5,5
Sollentuna 56 20,5 5 4 11,5
Solna 262 1,5 1 0,5 0
Stockholm 82 18 3 3 12
Sundbyberg 180 9,5 4 1,5 4
Södertälje 71 19 6 4 9
Tyresö 28 24 8 6 10
Täby 82 18 6,5 3,5 8
Upplands Väsby 136 13 5 4 4
Upplandsbro 143 12,5 4 3,5 5
Vallentuna* 263 - - - -
Vaxholm 244 5,5 3 2 0,5
Värmdö 150 11,5 3 3,5 5
Österåker 165 10,5 3 3,5 4

Södermanlands län Eskilstuna 41 22,5 8 4 10,5
Flen 255 4 3 0 1
Gnesta 191 9 5 2 2
Katrineholm 225 7 3 3 1
Nyköping 201 8,5 5 1 2,5
Oxelösund 49 21,5 7 3,5 11
Strängnäs 220 7,5 3 2,5 2
Trosa 201 8,5 5,5 2 1
Vingåker 239 6 2 3 1

Uppsala län Enköping 159 11 2,5 3,5 5
Heby 244 5,5 4 1 0,5
Håbo 131 13,5 4 3,5 6
Knivsta 225 7 4 1 2
Tierp 92 17,5 6 3,5 8
Uppsala 11 28 7 8 13
Älvkarleby 24 24,5 9 6 9,5
Östhammar 45 22 5,5 6,5 10

* Ej deltagit i studien

Län Kommun
Ranking 

totlat
Totalpoäng

Planer för 
friluftsliv

Information 
och 

samarbete

Aktiviteter 
inom 

friluftsliv
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Värmlands län Arvika 211 8 2 3 3
Eda 225 7 1,5 1,5 4
Filipstad 9 28,5 7,5 8 13
Forshaga 108 16 5 4 7
Grums 225 7 4,5 1,5 1
Hagfors 36 23 7 4 12
Hammarö 211 8 4 2 2
Karlstad 15 26 9 7 10
Kil 225 7 4 2,5 0,5
Kristinehamn 36 23 7 6 10
Munkfors* 263 - - - -
Storfors 150 11,5 3 2,5 6
Sunne 63 20 7 4 9
Säffle* 263 - - - -
Torsby 113 15,5 6 4,5 5
Årjäng 180 9,5 2 1,5 6

Västerbottens län Bjurholm 41 22,5 6 6,5 10
Dorotea 120 15 3 5 7
Lycksele 113 15,5 4 6,5 5
Malå 82 18 6 5 7
Nordmaling 225 7 3 3 1
Norsjö 239 6 3 2 1
Robertsfors 191 9 4 4 1
Skellefteå 15 26 9 7 10
Sorsele 165 10,5 6 2,5 2
Storuman 33 23,5 6 5,5 12
Umeå 150 11,5 4 3,5 4
Vilhelmina 131 13,5 6,5 5 2
Vindeln 126 14 3 2 9
Vännäs 150 11,5 4 3,5 4
Åsele 172 10 6 3 1

Västernorrlands län Härnösand 103 16,5 6 1,5 9
Kramfors 108 16 4,5 2,5 9
Sollefteå 99 17 3 3 11
Sundsvall 3 30 9 8 13
Timrå 191 9 4 4 1
Ånge* 263 - - - -
Örnsköldsvik 3 30 10 8 12

* Ej deltagit i studien

Aktiviteter 
inom 

friluftsliv
Län Kommun

Ranking 
totlat

Totalpoäng
Planer för 
friluftsliv

Information 
och 

samarbete
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Västmanlands län Arboga 180 9,5 3 1,5 5
Fagersta 191 9 4 3,5 1,5
Hallstahammar 165 10,5 4 4,5 2
Kungsör 92 17,5 5,5 5 7
Köping 220 7,5 4 2,5 1
Norberg 172 10 6 2,5 1,5
Sala 71 19 7 4 8
Skinnskatteberg 99 17 5,5 6,5 5
Surahammar 244 5,5 2 3 0,5
Västerås 108 16 4 3 9

Västra Götalands län Ale 41 22,5 7 5,5 10
Alingsås 113 15,5 3,5 3,5 8,5
Bengtsfors 239 6 3,5 2,5 0
Bollebygd 145 12 2,5 1,5 8
Borås 150 11,5 4,5 4 3
Dalsed 126 14 3,5 4,5 6
Essunga 113 15,5 2 6,5 7
Falköping 92 17,5 8 3,5 6
Färgelanda 54 21 6 3 12
Grästorp 180 9,5 3 1,5 5
Gullspång* 263 - - - -
Göteborg 71 19 7 4 8
Götene 131 13,5 7 4,5 2
Herrljunga 136 13 5 3 5
Hjo 56 20,5 5 4,5 11
Härryda 225 7 3 3 1
Karlsborg 225 7 3,5 2,5 1
Kungälv 45 22 9 7 6
Lerum 82 18 8,5 3,5 6
Lidköping 67 19,5 7 4,5 8
Lilla Edet 113 15,5 4,5 4,5 6,5
Lysekil* 263 - - - -
Mariestad 150 11,5 7 2,5 2
Mark 159 11 3 2 6
Mellerud 180 9,5 2 1,5 6
Munkedal 191 9 4 2 3
Mölndal 125 14,5 4 4 6,5
Orust 82 18 5,5 4,5 8
Partille 82 18 6,5 2 9,5
Skara 120 15 7,5 4,5 3
Skövde 7 29,5 10 7,5 12
Sotenäs 103 16,5 8 3 5,5
Stenungsund 191 9 4 3 2

* Ej deltagit i studien

Län Kommun
Ranking 

totlat
Totalpoäng

Planer för 
friluftsliv

Information 
och 

samarbete

Aktiviteter 
inom 

friluftsliv



NATURVÅRDSVERKET 
Rapport 6556  Sveriges friluftskommun 2013 

 

30 
 

 

 
 
 
  



NATURVÅRDSVERKET 
Rapport 6556  Sveriges friluftskommun 2013 

 

31 
 

Ranking 
Nedan redovisas rankingen för varje enskild kommun 2013 respektive 2012. Resultaten presenteras 
uppdelade på län, och inom varje län redovisas kommunerna i bokstavsordning. De kommuner som 
2013 rankas på plats 263 är kommuner som ej deltagit i undersökningen. De kommuner som 2012 
återfinns på plats 246 är kommuner som ej deltagit i undersökningen eller ej besvarat undersökningen 
fullständigt. 
 
 

 
  

Blekinge län Karlshamn 159 96
Karlskrona 49 143
Olofström 126 185
Ronneby 36 220
Sölvesborg 33 246

Dalarnas län Avesta 172 246
Borlänge 103 96
Falun 56 88
Gagnef 165 113
Hedemora 263 156
Leksand 8 9
Ludvika 3 2
Malung-Sälen 67 185
Mora 263 82
Orsa 18 31
Rättvik 145 202
Smedjebacken 250 220
Säter 63 246
Vansbro 263 246
Älvdalen 24 27

Gotlands län Gotland 41 75
Gävleborgs län Bollnäs 201 107

Gävle 15 31
Hofors 191 143
Hudiksvall 136 43
Ljusdal 136 164
Nordanstig 261 246
Ockelbo 244 129
Ovanåker 201 75
Sandviken 172 43
Söderhamn 2 6

Hallands län Falkenberg 220 99
Halmstad 220 107
Hylte 67 185
Kungsbacka 92 129
Laholm 78 246
Varberg 180 99

Ranking totalt 
2012

KommunLän
Ranking totalt 

2013
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Jämtlands län Berg 263 64
Bräcke 263 208
Härjedalen 67 82
Krokom 99 175
Ragunda 236 185
Strömsund 82 246
Åre 191 225
Östersund 45 27

Jönköpings län Aneby 244 231
Eksjö 172 181
Gislaved 263 120
Gnosjö 220 129
Habo 263 246
Jönköping 45 9
Mullsjö 24 27
Nässjö 263 47
Sävsjö 172 120
Tranås 14 9
Vaggeryd 255 231
Vetlanda 172 64
Värnamo 159 75

Kalmar län Borgholm 225 202
Emmaboda 120 143
Hultsfred 211 143
Högsby 82 246
Kalmar 126 246
Mönsterås 78 129
Mörbylånga 150 99
Nybro 145 175
Oskarshamn 131 220
Torsås 165 216
Vimmerby 180 246
Västervik 180 143

Kronobergs län Alvesta 172 202
Lessebo 201 196
Ljungby 263 185
Markaryd 120 120
Tingsryd 211 202
Uppvidinge 71 41
Växjö 56 246
Älmhult 33 43

Län Kommun
Ranking totalt 

2013
Ranking totalt 

2012
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Norrbottens län Arjeplog 263 246
Arvidsjaur 250 225
Boden 236 181
Gällivare 211 88
Haparanda 82 82
Jokkmokk 244 185
Kalix 9 129
Kiruna 263 246
Luleå 92 47
Pajala 258 216
Piteå 11 22
Älvsbyn 263 238
Överkalix 54 246
Övertorneå 201 211

Skåne län Bjuv 71 246
Bromölla 78 99
Burlöv 201 196
Båstad 145 88
Eslöv 113 156
Helsingborg 263 246
Hässleholm 20 88
Höganäs 263 107
Hörby 263 202
Höör 36 143
Klippan 136 99
Kristianstad 3 2
Kävlinge 211 225
Landskrona 28 27
Lomma 263 246
Lund 36 36
Malmö 263 75
Osby 239 246
Perstorp 263 175
Simrishamn 255 238
Sjöbo 143 54
Skurup 225 143
Staffanstorp 159 175
Svalöv 150 99
Svedala 108 246
Tomelilla 56 22
Trelleborg 165 225
Vellinge 63 246
Ystad 108 99
Åstorp 191 216
Ängelholm 136 129
Örkelljunga 49 82
Östra Göninge 71 185

Ranking totalt 
2012

Län Kommun
Ranking totalt 

2013
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Stockholms län Botkyrka 225 246
Danderyd 250 208
Ekerö 201 181
Haninge 236 82
Huddinge 13 14
Järfälla 263 185
Lidingö 78 58
Nacka 28 14
Norrtälje 20 54
Nykvarn 159 99
Nynäshamn 180 143
Salem 145 88
Sigtuna 165 68
Sollentuna 56 64
Solna 262 220
Stockholm 82 18
Sundbyberg 180 246
Södertälje 71 22
Tyresö 28 88
Täby 82 196
Upplands Väsby 136 164
Upplands-Bro 143 238
Vallentuna 263 246
Vaxholm 244 143
Värmdö 150 181
Österåker 165 230

Södermanlands län Eskilstuna 41 75
Flen 255 241
Gnesta 191 47
Katrineholm 225 113
Nyköping 201 185
Oxelösund 49 225
Strängnäs 220 164
Trosa 201 58
Vingåker 239 211

Uppsala län Enköping 159 129
Heby 244 236
Håbo 131 143
Knivsta 225 175
Tierp 92 36
Uppsala 11 7
Älvkarleby 24 47
Östhammar 45 5

Län Kommun
Ranking totalt 

2013
Ranking totalt 

2012
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Värmlands län Arvika 211 162
Eda 225 120
Filipstad 9 117
Forshaga 108 96
Grums 225 246
Hagfors 36 31
Hammarö 211 156
Karlstad 15 20
Kil 225 231
Kristinehamn 36 17
Munkfors 263 246
Storfors 150 196
Sunne 63 68
Säffle 263 246
Torsby 113 164
Årjäng 180 164

Västerbottens län Bjurholm 41 36
Dorotea 120 58
Lycksele 113 68
Malå 82 246
Nordmaling 225 113
Norsjö 239 231
Robertsfors 191 173
Skellefteå 15 14
Sorsele 165 75
Storuman 33 246
Umeå 150 35
Vilhelmina 131 156
Vindeln 126 243
Vännäs 150 107
Åsele 172 246

Västernorrlands län Härnösand 103 107
Kramfors 108 54
Sollefteå 99 162
Sundsvall 3 2
Timrå 191 208
Ånge 263 120
Örnsköldsvik 3 7

Ranking totalt 
2012

Län Kommun
Ranking totalt 

2013
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Västmanlands län Arboga 180 129
Fagersta 191 164
Hallstahammar 165 196
Kungsör 92 47
Köping 220 143
Norberg 172 185
Sala 71 211
Skinnskatteberg 99 246
Surahammar 244 246
Västerås 108 58

Västra Götalands län Ale 41 246
Alingsås 113 88
Bengtsfors 239 185
Bollebygd 145 120
Borås 150 9
Dals-Ed 126 142
Essunga 113 244
Falköping 92 41
Färgelanda 54 13
Grästorp 180 231
Gullspång 263 246
Göteborg 71 39
Götene 131 211
Herrljunga 136 236
Hjo 56 164
Härryda 225 246
Karlsborg 225 143
Kungälv 45 18
Lerum 82 120
Lidköping 67 246
Lilla Edet 113 175
Lysekil 263 246
Mariestad 150 129
Mark 159 129
Mellerud 180 202
Munkedal 191 107
Mölndal 125 68
Orust 82 54
Partille 82 156
Skara 120 246
Skövde 7 58
Sotenäs 103 129
Stenungsund 191 39

Län Kommun
Ranking totalt 

2013
Ranking totalt 

2012
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Västra Götalands län Strömstad 71 68
Svenljunga 131 120
Tanum 201 143
Tibro 103 47
Tidaholm 92 43
Tjörn 20 20
Tranemo 49 75
Trollhättan 99 120
Töreboda 254 246
Uddevalla 103 68
Ulricehamn 126 58
Vara 239 216
Vårgårda 113 113
Vänersborg 191 246
Åmål 63 117
Öckerö 180 117

Örebro län Askersund 211 211
Degerfors 263 246
Hallsberg 211 246
Hällefors 180 156
Karlskoga 120 68
Kumla 92 82
Laxå 24 246
Lekeberg 136 88
Lindesberg 263 196
Ljusnarsberg 260 246
Nora 263 129
Örebro 1 1

Östergötlands län Boxholm 201 164
Finspång 28 22
Kinda 28 47
Linköping 20 22
Mjölby 150 129
Motala 56 64
Norrköping 18 31
Söderköping 49 220
Vadstena 250 241
Valdemarsvik 211 173
Ydre 56 246
Åtvidaberg 82 245
Ödeshög 258 164

Län Kommun
Ranking totalt 

2013
Ranking totalt 

2012
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Tidigare års vinnare 
Naturvårdsverket och dess samarbetspartners har delat ut priset till Sveriges friluftskommun sedan 
2010. Priset baseras på undersökningen om kommunernas friluftsarbete.  

Vinnarna har varit: 

2010 - Sundsvall 
2011 - Örnsköldsvik 
2012 - Örebro 
 
 
 

Jämförelser över tid 
 
Under de fyra åren som undersökningen genomförts går det att urskilja positiva förändringar inom 
flertalet områden. Några av dessa presenteras nedan: 
 

 2013 svarade 61 procent av kommunerna att de har en eller flera tjänstemän som är ansvariga för 

frågor gällande kommunens verksamhet inom friluftsliv. Jämfört med 2010 då undersökningen för 

första gången genomfördes har det skett en ökning med 14 procentenheter (då 47 procent). 

 I årets undersökning svarade 15 procent av kommunerna att de har en politiskt antagen friluftsplan 

och/eller friluftspolicy innehållande exempelvis konkreta mål, riktlinjer, hantering av 

markkonflikter eller planering för friluftsliv. Det är en positiv förändring med 4 procentenheter 

sedan 2010 (då 11 procent). 

 Fler kommuner uppger att det finns avsatta resurser för friluftsliv i den kommunala budgeten  

(89 procent) jämfört med då undersökningen genomfördes för första gången (då 77 procent). 

 46 procent av kommunerna uppger i årets undersökning att det i kommunen finns säkerhetsställda 

skolskogar, vilket är en ökning med 9 procentenheter (då 37 procent). 

 Andelen kommuner som genomfört aktiviteter för att stimulera till friluftsliv, riktade till olika 

målgrupper, har ökat betydligt sedan undersökningen för första gången genomfördes. 

 Under årets mätning har 62 procent av kommunerna uppgett att det i den kommunala budgeten 

finns avsatta medel för bidrag till friluftsorganisationer gällande aktiviteter som till exempel  

LOK-stödet, stöd till Green Team samt stöd till invandrarorganisationer eller skola. Det är en 

ökning med 12 procentenheter jämfört med mätningen 2012. 
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Bilaga 1 – Enkät 
 
A. Kommunens planer för friluftsliv (10 p) 
 
 
Har din kommun en tjänsteman/flera tjänstemän som är ansvarig för frågor gällande 
kommunens verksamhet inom friluftsliv? (friluftsstrateg, friluftssamordnare eller motsvarande) 
(1 poäng om Ja på frågan) 
 
 
Har din kommun en ansvarig nämnd för frågor gällande kommunens verksamhet inom 
friluftsliv?  
(1 poäng om Ja på frågan. Obs: Poängen delas bara ut om kommunen namngivit 
nämnden/nämnderna)  
 
 
Har din kommun en översiktsplan med ett avsnitt om friluftsliv (uppdaterad och beslutad de 
senaste fyra åren)? 
(1 poäng om Ja på frågan, 0,5 poäng om Nej, men på gång) 
 
 
Kopplar översiktsplanen i din kommun ihop friluftsliv (eller utevistelse/fysisk aktivitet) och 
folkhälsa? (Till exempel genom att folkhälsa förekommer under avsnittet för friluftsliv i 
översiktsplanen eller att friluftsliv förekommer under avsnittet för folkhälsa i översiktsplanen) 
(1 poäng om Ja på frågan) 
 
 
Har din kommun en politiskt antagen friluftsplan och/eller friluftspolicy innehållande 
exempelvis konkreta mål, riktlinjer, hantering av markkonflikter, planering för friluftsliv?  
(2 poäng om Ja på frågan, 1 poäng om Nej, men på gång) 
 
 
Finns naturturism med som en strategisk fråga i kommunens näringslivsplan? 
(1 poäng om Ja på frågan) 
 
 
Finns det i din kommun avsatta resurser för friluftsliv i den kommunala budgeten (ekonomiska 
och/eller personella), till exempel för skötsel, information och aktiviteter? 
(1 poäng om Ja på frågan) 
 
 
Finns det i kommunen säkerställda friluftsområden? (I detaljplan eller i kommunalt beslutade 
naturreservat)        
(1 poäng om Ja på frågan, 0,5 poäng om Nej, men på gång) 
 
 
Finns det i kommun säkerställda skolskogar (utpekade i detaljplan, översiktsplan eller genom 
avtal med markägare.)? En skolskog är ett avgränsat område som disponeras av skolan för 
lektioner och utevistelser. 
(1 poäng om Ja på frågan) 
  



NATURVÅRDSVERKET 
Rapport 6556  Sveriges friluftskommun 2013 

 

40 
 

 

B. Kommunens information och samarbete kring friluftsliv (8p) 
 
 
Vilken information har kommunen tagit fram om friluftsliv och naturturism?  
(0,5 poäng för varje informationsmaterial som nämns, högst 3 poäng på frågan) 
 
a. Digital kommunikation (text på kommunens webb, appar etc.) 
b. Broschyrer och annonser 
c. Skyltning i naturområden 
d. Guideböcker/Naturguider 
e. Karta 
f. Annat … 
g. Använder inget i dagsläget 
 
 
Har din kommun ett friluftsråd eller liknande? (För dialog med till exempel ideella 
friluftsorganisationer, stiftelser, markägare med flera kring friluftslivsfrågor i kommunen) 
(2 poäng om Ja på frågan) 
 
 
Har din kommun en politiskt beslutad samverkans- eller planeringsgrupp för friluftsliv där 
flera förvaltningar ingår (exempelvis planering, näring, kultur&fritid, markförvaltning, 
naturvård, barn- och ungdom)? 
(1 poäng om Ja på frågan) 
 
 
Samarbetar din kommun med… 
… företag för att utveckla naturturismen i kommunen?  
… ideella organisationer för att utveckla friluftslivet i kommunen? 
(0,5 poäng för varje typ av samarbete) 
 
 
Arbetar din kommun med information om allemansrätten till invånarna i kommunen?  
(1 poäng om Ja på frågan) 
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C. Aktiviteter inom friluftsliv (med aktiviteter menas enligt definitionen av 
friluftsliv) – observera att det gäller aktiviteter under 2012 (13 p) 
 
 
Har din kommun genomfört aktiviteter för att stimulera till friluftsliv? 
(Styrande fråga – inga poäng delas ut) 
 
 
Har din kommun genomfört aktiviteter för att stimulera friluftsliv, riktade till…  
 
… kommunens pensionärer?  (2 poäng om Ja på frågan) 
… kommunmedborgare med utländsk härkomst? (2 poäng om Ja på frågan) 
… personer med funktionsnedsättning?  (2 poäng om Ja på frågan) 
… barn och ungdomar (ej inom skolverksamheten)? (2 poäng om Ja på frågan) 
… förskolor/grundskolor?   (1 poäng om Ja på frågan) 
… gymnasieskolor?   (1 poäng om Ja på frågan) 
 
 
Arbetar din kommun för att underlätta för människor att uppleva naturområden som nås 
genom kollektivtrafik? (Till exempel genom information om alternativ till den egna bilen)  
(1 poäng om Ja på frågan) 
 
 
Finns det i din kommun avsatta medel i den kommunala budgeten för bidrag till 
friluftsorganisationerna gällande:  
(0,5 poäng för varje bidrag som nämns, högst 1 poäng på frågan) 
 
a. Skötsel av friluftsorganisationernas egna anläggningar 
b. Investeringar i friluftsorganisationernas egna anläggningar 
c. Skötsel av kommunala anläggningar och spårsystem 
d. Aktiviteter (exempelvis LOK-stödet, stöd till Green Team, stöd till invandrarorganisationer 
eller skola) 
e. Annat (vänligen ange...) 
f. Nej, finns inga medel avsatta. 
 
 
Har din kommun sökt pengar via den lokala naturvårdssatsningen (LONA) för 
friluftslivsåtgärder? 
(1 poäng om Ja på frågan) 
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D. Motivering och det goda exemplet 
 
Hur arbetar din kommun tillsammans med ideella organisationer när det gäller friluftslivet? 
(Öppen fråga) 

 
(De tio kommuner med högst antal poäng i undersökningen går vidare till en andra omgång där juryn 
bedömer kommunerna efter motiveringen av hur de samarbetar med de ideella organisationerna.) 
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Bilaga 2 – Motiveringar och det goda 
exemplet 
 

Örebro kommun 
Örebro kommun bedriver ett långsiktigt arbete där vi värnar om att ha goda kontakter med 
föreningslivet och skapa goda förutsättningar för friluftsliv bland annat genom anläggande av stigar, 
besöksmål och information av hög kvalitet i de många natur- och kulturreservaten i kommunen. Vi vill 
skapa en god ”infrastruktur” som gör det möjligt för föreningar, allmänheten och även företagare att 
använda sig av våra områden och bedriva verksamhet ute i naturen. Vi strävar efter ett lokalt 
engagemang för skötsel av både friluftsanordningar och naturreservat. På så sätt ökar den lokala 
delaktigheten, vi får lättare kontakt med lokalt boende och även risken för skadegörelse minskar när 
lokala ungdomar känner att det är deras område. Ofta sker samråd med föreningar innan olika åtgärder 
görs.  
 
Grundtanken i skötsel av våra 20 natur- och kulturmiljöer är ”Natur för alla”, det vill säga att så många 
som möjligt från olika samhällsgrupper ska kunna hitta ut och ha möjlighet att röra sig ute i naturen. 
Med detta följer bra tillgänglighetsanpassningar, information och aktiviteter, till exempel guidningar. 
Riktade aktiviteter som varierar år från år genomförs också.   
 
Örebro kommun deltar i Örebro föreningsråd, där friluftsföreningar såväl som andra typer av 
föreningar ingår. Föreningar kan söka bidrag för sin barn- och ungdomsverksamhet samt 
investeringsbidrag från kommunen. På kultur- och fritidssidan pågår även en omorganisation som 
kommer att lyfta friluftsfrågorna ännu mer. Flera exempel finns på hur kommunen sköter frilufts- och 
motionsanläggningar i samarbete med olika föreningar, exempelvis orientering (Almby IK), Örebro 
kanotklubb med flera, där kommunen upplåter skötsel till föreningarna och föreningarna får 
skötselbidrag för att sköta anläggningarna. För naturreservatet Oset-Rynningeviken finns ett 
skötselråd, "Osetkommittén", som träffas flera gånger per år där Ornitologiska klubben, Närkes 
ornitologiska förening och Rynninge. Kommunen deltar i naturvårdsstiftelsen Hopajola som rådgivare. 
Egnahemsförening ingår. Kommunen ingår även i ett regionalt natur- och friluftsråd och samarbetar 
mycket med Regionförbundet som i sin tur arbetar mycket i samarbete med föreningar.    
 
Under 2012 deltog kommunen i "Blå bergens dag" med bland annat friluftslivsinformation och gratis 
bussar från invandrartäta stadsdelar upp till Kilsbergen som ett led i att nå nysvenskar och 
barnfamiljer. Ett nytt skyttecenter har tillskapats där kommunen har tecknat långtidsavtal för hyra 
vilket möjliggör blad annat för de ingående föreningarna att söka bidrag.  
 
Samråd med föreningar och närboende har även skett runt bildande och skötsel av de kommunala 
kulturreservaten Karlslund och Sommarro. Under utvecklingen av Bröllopsstigen i Sommarro 
(invigdes 2012), anpassad för rörelse- hörsel- och synnedsatta, samarbetade kommunen med bland 
annat Kommunala Handikapprådet och flera organisationer för att ta fram bra anpassade lösningar. 
Till Bröllopsstigen gjordes även en mobilguidning med teckenspråksfilmer, ljudfiler och lättläst text, 
för att anpassa även informationen på andra sätt än de traditionella naturreservatsskyltningarna. Detta 
fortsätter vi att utveckla under 2013-2014. 
 
Under året har vi även byggt upp ett nytt besökscentrum för friluftsliv i Kilsbergen, med raststugor 
utplacerade i landskapet som ökar tillgängligheten och möjligheten till övernattningar i Kilsbergen. 
Detta gagnar såväl friluftsorganisationer som allmänhet och lokalt företagande. Från Naturens hus i 
Oset-Rynningeviken organiseras guideprogram och aktiviteter som många föreningar, exempelvis 
ornitologerna och Hopajolas närnaturguider deltar i som arrangörer och även arvoderas för. 
Naturskolan samarbetar även med lokala föreningar i invandrartäta stadsdelar för att öka kunskap och 
engagemang för natur och utevistelse bland nysvenskar. 
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Söderhamns kommun 
Söderhamns kommun är en av landets föreningstätaste kommuner och arbetar och verkar till stor del 
genom föreningslivet när det gäller fritids- och friluftsfrågor. När det gäller friluftslivet så arbetar vi 
aktiv med ett flertal föreningar med att hålla vandringsleder, cykelleder, kanotleder med mera, öppna 
och tillgängliga och att de finns på kartor både i tryck och digitalt format.  

Kommunen bidrar naturligtvis också med årliga verksamhetsbidrag och tillfälliga projektbidrag. I 
Söderhamns kommun räknas alltid bidragen upp med KPI varje år för att följa med i det allmänna 
kostnadsläget.  Som ett gott exempel vill jag lyfta fram Sågverkstrampet som är en kulturhistorisk 
vandrings- och cykelled. Leden är 13 km i dagsläget och knyter ihop Söderhamns centrum med den 
natursköna Stenö Udde där det finns havsbad, camping och ett naturskyddsområde med ett rikt 
fågelliv. Leden sträcker sig efter den södra stranden på Söderhamnsfjärden och så nära vattnet det är 
möjligt. Efter leden finns rastplatser med informationstavlor som beskriver den så kallade 
sågverksepoken i stadens historia. Sågverkstrampet finansieras genom föreningens ideella arbete, 
annonsintäkter från ledkartan, kommunala medel och även kommunala resurser för att röja och hålla 
leden i bra skick. Föreningen har också erhållit Leader-medel för projektet. I framtiden planerar vi att 
leden skall förlängas med 25 km tillbaka inåt landet, då via Ljusnans strand. 

 

Kristianstads kommun 
Naturum Vattenriket samarbetar med ideella organisationer (till exempel naturskyddsföreningen och 
Nordöstra Skånes fågelklubb) i ett programråd och genomför gemensamma aktiviteter. Flera byalag är 
engagerade i välbesökta bussturer till tran- och örnskådning. Under året startade Vattenrikets vänner 
som bland annat medverkar i utbildning av biosfärambassadörer.  
 
Avtal finns med flera ideella föreningar för drift och underhåll av friluftsområden, badplatser, 
småbåtshamnar med flera. Kommunen arbetar aktivt med olika ideella föreningar, till exempel 
orienteringsklubbar och scouter för att få hit större evenemang som till exempel O-Ringen 2014 och 
Scout Jamboree. 
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Ludvika kommun 
 Vi genomför anläggningsträffar för gemensam dialog mellan Ludvika kommun och 

föreningslivet. 

 Vi involverar föreningslivet i projektarbeten (ex Högberget, LONA). 

 Vid lokala kulturarrangemang involveras föreningslivet i planläggning och programsättning. 

 Samverkan med föreningslivet när det gäller utbud och aktiviteter för personer med 

funktionsnedsättning. 

 Samverkan med föreningslivet när det gäller utomhusaktiviteter, kurser, utbildningar som 

behöver marknadsföras (utskick, webben med mera). 

 42 mil skoterledar möjliggörs genom god samverkan. 

 Arrendefrågor som berör friluftslivet. 

 Bidragsstöd i olika former (bidrag till skoterleder, skidspår, isrinkar med mera). 

 Föreningar deltar i insamlandet av uppgifter inom exempelvis detaljplaner (arter 

skötselprojekt, naturskydd med mera). 

 Samverkan inom fiskevård (kalkning, kartor, bryggor med mera)  

 Lyfter fram intressanta natur- och rekreationsområden på webben. 

 Samverkar gällande utrustning, exempelvis skridskor, längdskidor (kan lånas av dem som inte 

har men vill prova). 

 Samverkan med föreningslivet gällande friluftsdagar. 

 Riktade aktiviteter för barn och ungdomar med invandarbakgrund. 

 Samverkan genom lokala mässor för att erbjuda personer med psykiskt ohälsa en aktivare 

fritid samt stimulera till en god livskvalité. 

 Ludvika kommun samråder och yttrar sig gällande exempelvis arrangemang 

(orienteringstävlingar), dragning av skoterleder (värdefulla naturområden). 

 Samråd kring markanvändning för motorsport (exempelvis för ATV). 
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Sundsvalls kommun 
Politiken sätter fokus på friluftslivet i sin mål- och resursplan: ”2010 blev Sundsvall Sveriges bästa 
friluftskommun. Dit skall vi nå igen genom ett målmedvetet arbete och i samverkan med 
föreningslivet. Stora möjligheter till friluftsliv skapar både bättre välmående för medborgarna, men det 
gör också Sundsvall till en attraktivare stad”. 
 

 2012 omorganiserar vi friluftslivet och får en helt egen ”Friluftsenhet” med ny enhetschef och 

friluftsstrateg. Enheten är 20 man stark och har en egen budget på 13 mkr.    

 2012 startade projekteringen av ”Sidsjöns framtid”, en investering under fyra år på 60 mkr för 

att utveckla Sundsvalls populäraste friluftsområde  

 2012 fick vi LONA-bidrag för att göra en ny friluftsplan. 

 För fjärde året i rad jobbar miljökontoret med integrationsprojekt. 

 Svenska för invandrare (SFI) har friluftsdagar med fiske, cykel och skidor tillsammans med 

Naturskolan Kom Ut och miljökontoret. 

 Sundsvall/Östersund/Trondheim samarbetar för att utveckla St. Olavsleden till en 

internationell vandringsled. 

 Naturskolan Kom Ut har uttalad friluftsinriktning med bland annat ”Sveriges bästa skidlek”. 

 Nya ridleder har invigts i Njurunda. 

 Våra 22 fiskevårdsområden stöttas av en fiskekonsulent i sitt arbete med fisket  

 Skogens dag är ett jättearrangemang tillsammans med olika organisationer inom natur och 

friluftsliv som lockar 1000 besökare till Sidsjön. 

 2012 startade ett arbete med att knyta samman och förbättra befintliga gång- och cykelstråk i 

våra kommundelar, en satsning under två år på 30 mkr. 

 Fritid För Alla, en verksamhet för funktionshindrade, satsar varje år på massor av 

friluftsaktiviteter, bergsklättring är den mest kända. 

 Även fritidsgårdarna har friluftsinriktning med ett friluftseldorado i Lögdö Vildmark.  

 Hitta Ut kartan för tredje året i rad. 

 Vårt natur- och friluftsråd börjar finna formerna och har arrangerat flera gemensamma 

aktiviteter riktade till sundsvallsbor. 
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Örnsköldsviks kommun 
Dialogforum. Vi har bildat ett natur- och friluftsråd. Syftet med rådet är: 
 

 Att skapa ett övergripande samarbete med ideella natur-, kultur- och friluftsorgansationer 

samt representanter för naturturismföretagare och markägare.  

 Att rådet skall vara ett forum för dialog, information, samverkan och kunna ge förslag till 

och synpunkter på kommunens verksamhet.  

 Att gemensamt arbeta för att bevara och utveckla vårt natur- och kulturlandskap. Till 

mötena kan adjungeras andra intressenter, till exempel myndigheter som skogsstyrelsen, 

länsstyrelsen med flera. 

Rådet träffas ett antal gånger per år och genomför också årligen ett natur- och friluftsting 
där alla kommunmedborgare, föreningar med flera kan delta. Där lyfts olika frågor fram 
för dialog kring natur- och friluftsliv. Kommunen samordnar verksamheten. I rådet 2013 
sitter Friluftsfrämjandet, Sportfiskeklubben Storfiskarna, Naturskyddsföreningen, 
Anundsjö Hembygdsförening, LRF samt North Experience samt tre politiker och tre 
tjänstemän från kommunen. En fiskevattengrupp är bildad med representanter för 
fiskevårdsområdesföreningar, fiskeklubbar, länsstyrelsen, skogsbolag med flera. Här tas 
olika fiskefrågor upp för information och diskussion. Kunskapen om fiskefrågor och om 
varandras verksamhet skall stärkas genom samverkan.   

 
 
Vi samarbetar med föreningslivet kring att tillsammans erbjuda olika natur- och friluftsaktiviteter, 
evenemang för kommunmedborgare och besökare. 
 

 Naturens dag genomföres varje år längs Hälsans Stig. Där deltar föreningsliv, organisationer, 

kommunen, företag med flera. Runt sjön finns utställningar och prova på aktiviteter. Dagen 

besöks av cirka 1 000 personer och ett 30-tal utställare finns med. 

 Tillsammans med Svenskt Friluftsliv och deras medlemsorganisationer arrangeras Green 

Team där ungdomar får prova på friluftsliv tillsammans med olika föreningar. Kommunen 

samordnar arrangemanget. 

 Kommunen har initierat att fiskevårdsområdena (52 st.) i kommunen har infört ett gemensamt 

ungdomsfiskekort där ungdomar under 17 år kan fiska gratis, vissa vatten undantagna dock. 

Fiskekortet fås hos fiskekortsförsäljare. 

 Prova på aktiviteter. Tillsammans med föreningar genomför vi olika prova på aktiviteter som 

skidåkning, snöskovandringar, prova på fiske, grottforskning, med mera. 

 Sommar- och vinterdraget. Skollovslediga ungdomar får delta i olika natur- och 

friluftsaktiviter. På sommarlov är det fiske, paddling, forsränning, ridning med mera, och på 

vinterlov är det hundspann, skidåkning, skridskor, utförsåkning, med mera. 

 En evenemangsfolder sammanställs varje år för natur- och friluftslivsevenemang och 

aktiviteter som föreningar och företag genomför i kommunen. 

 Genom Själevads Friluftscentral samverkar kommunen och ett flertal föreningar kring drift 

och skötsel av anläggningen. Här finns rastplatser, fiskeplatser, flotte, vindskydd, bastu, kåta, 

uthyrning av båtar, kanoter och friluftsutrustning. Centralen hyr även ut lokaler för möten och 

event samt fungerar som turistinformation och rastplats efter E4:an.  
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 Kommunen ha inrättat ett friluftsstipendium. Stipendiet är avsett för föreningar eller enskilda 

friluftsutövare, där insatser som engagemang, kreativitet och utveckling av friluftslivet i 

Örnsköldsvik har varit och är betydelsefullt. 

 Kommunen samarbetar med föreningslivet avseende drift och skötsel av olika 

friluftsområden/anläggningar som skidspår, vandringsleder, raststugor med mera. 

Uppdragsavtalen ger föreningen ekonomisk ersättning för uppdraget. Vissa uppdrag läggs 

även ut till sociala företag. 

 Kommunen informerar om möjligheten att söka LONA-bidrag samt samordnar ansökningar 

och hjälper till med att genomföra olika projekt tillsammans med föreningslivet. 

 Föreningarna kan även söka driftbidrag för sina friluftsanläggningar, fiskevårdsområden, leder 

med mera, samt även ett upprustningsbidrag. 

 I arbetet med att planera områden för natur-, friluftslivs- och kulturmiljöer förs en dialog med 

både föreningar, markägare och enskilda medborgare. 
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Bilaga 3 – Öppna svar 
 

Vilken information har kommunen tagit fram om friluftsliv och 
naturturism? (Svar under kategorin ”Annat”) 
 
CD-skivor som bilguide. 
Cykelleder med kartguider. 
DVD, utställningar, guideprogram, Powerpoint för studiebesök. 
En ny bok som heter Görvälnkilen. 
Fiskecenter med fiskeguider. 
Färdbeskrivningar, Spårinformation= nydragna skidspår. 
Föredrag och guidningar. 
Guider. 
Guidningar/exekutioner. 
Guidningar, Naturum. 
Handledning för naturturismföretagare och filmer om friluftsliv, natur och fiske. 
Har "naturumet" Biotopia mitt i staden som fungerar som natur- och friluftslivsinformationscentral för 
kommunen, huvudmålgrupp familjer och förskola-gymnasieelever samt ordnar aktiviteter ute i 
friluftsområden. Geocaching längs 8st Linnéstigar, inkl. speciella skattjakts kartor längs 4 av stigarna. 
I projekt. 
I samarbete. 
Infodagar i samarbete med föreningslivet. 
Interregprojekt om naturturism. 
Kalendarium, informationsforum som nämnderna kallar till. 
Kommunens föreningar informerar aktivt vid sina "arenor". 
Ljudguider, utemuséer, film. 
Naturguidningar. 
Naturguidningar i naturreservaten. 
Naturskola. 
Naturstig/leder med info om fauna, historik m.m. 
On Spot Story. 
Riktat infomaterial i olika produkter typ fritidsguiden. 
Skolmaterial t.ex. kortlek, faktablad om djur och växter. 
Skoterkarta, fiskeinfo. 
Skärgårdsmuseum. 
Smultronställe. 
Särskilda guidningar. 
Turistbyrå. 
Turistbyrå i kommunal regi. 
Turiststrategi. 
Utredning om fisketurism. 
Vi planerar en guide till vår nya karta för friluftsliv och turism (inkl. kultur). 
 
  



NATURVÅRDSVERKET 
Rapport 6556  Sveriges friluftskommun 2013 

 

50 
 

Finns det i din kommun avsatta medel i den kommunala budgeten för 
bidrag till friluftsorganisationerna gällande…? (Svar under kategorin 
”Annat”) 
 
"Medel för lokal utveckling" t.ex. spårmärkning, skyltmaterial, grillplatser, badplatser. Både org. samt 
andra kan söka. 
Andra former av förenings/aktivitetsstöd. 
Arrangemangsbidrag. 
Bidrag för ungdomsverksamhet. 
Bidrag i olika former till föreningar. 
Bidrag till framtagande av orienteringskartor. 
Bidrag till regionförbund Natur & friluftsliv. 
Driftbidrag till skridskobana, långfärds. 
Ersättningar i samband med samverkan. 
Folkhälsa. 
Friluftsorganisationerna har inga egna anläggningar. Hade de haft hade bidrag betalats ut. 
Friluftsstipendium. 
Föreningarna söker bidrag dels för lokaler och aktiviteter. 
Guidade turer. 
Hyresbidrag till scoutföreningen och fria lokaler till friluftsfrämjandet. 
Hälsans stig, Kulturstigen. 
Lovaktiviteter. 
Organisationer betalar ingen hyra för lokal för att de sköter området. 
Prioriterar investeringar via bygdemedelsavgifter. 
Projekt stöd för Friluftfrämjande åtgärder. 
Projektbidrag. 
Skoterleder, projekt. 
Skötsel av spårsystem och vandringsleder. 
Skötsel, jakt- och viltvård, skridskospår Hjälmaren/ Rynninge IK, Lindholmen. 
Skötselbidrag. 
Speciella projektstöd kan sökas av ideella föreningar. 
Strandstädning. 
Stöd. 
Stöd till föreningsdrivna anläggningar & föreningar som bedriver verksamhet i olika byar & bystugor. 
Stöd till skridskobanor, skoterspår, vandringsleder. 
Särskilda bidrag. 
Söka medel i fonder, med i lovverksamhet (sportlov, sommarlov). 
Sörmlandsleden. 
Utbildningsbidrag och integrationsstöd. 
Utvecklingsbidrag. 
Vandringsled. 
Vi har medel från projekt. Denna - och flera frågor passar inte in hos oss. Vi är en av Sveriges minsta 
kommuner, har inget gymnasium, ingen kollektivtrafik som går till ev skogar mm.  Vi har endast tre 
förvaltningar mm. Våra svar blir därför inte korrekta. När man gör frågor som dessa, måste de 
anpassas även till mindre kommuner. VI har endast 5.517 invånare... 
Östra Värmlands is. 



rapporten uttrycker nöd-
vändigtvis inte naturvårds-
verkets ställningstagande.

Författaren svarar själv för
innehållet och anges vid

referens till rapporten.

Naturvårdsverket 106 48 Stockholm. besöksadress: Stockholm – valhallavägen 195, Östersund – Forskarens väg 5 hus Ub. Tel: 010 698 10 00,  
fax: 010 698 10 99, e-post: registrator@naturvardsverket.se  internet: www.naturvardsverket.se  Beställningar ordertel: 08 505 933 40,  
orderfax: 08 505 933 99, e-post: natur@cm.se  postadress: arkitektkopia aB, Box 11093, 161 11 Bromma. internet: www.naturvardsverket.se/publikationer

Sveriges friluftskommun 
2013 
Johanna Svanberg och DeniS Zgela

Det händer mycket inom friluftslivet just nu. Regeringen har 

beslutat om mål för friluftslivspolitiken, naturturismen stärks allt 

mer och människors engagemang för friluftslivet är starkt. 

Kommunerna har en nyckelroll i att utveckla friluftslivet och 

många kommuner arbetar aktivt med friluftslivet till nytta och 

nöje för befolkningens välbefinnande och naturkontakt. Detta 

arbete vill vi stimulera. Därför genomför vi undersökningen av 

kommunernas friluftslivsarbete och delar ut priset till Sveriges 

friluftskommun. 

Priset delas ut av Naturvårdsverket i samarbete med Svenskt 

Friluftsliv, Svenska Ekoturismföreningen, Sveriges Kommuner och 

Landsting och Sveriges Kultur- och Fritidschefers förening.

I rapporten kan du läsa om hur de svenska kommunerna 

arbetar med friluftsliv i dag. Frågorna är fokuserade på planer för 

friluftsliv, information och samarbete kring friluftsliv samt aktivi-

teter inom friluftsliv. I år har vi en öppen fråga som handlar om 

kommunernas samarbete med de ideella organisationerna. Kanske 

kan detta vara ett lärande exempel för andra kommuner? Under-

sökningen är genomförd de sista fyra åren och i år har vi jämfört 

resultaten mellan åren. 

Det är många kommuner som hamnar högt upp i poänglistan 

och det är väldigt glädjande. Vår förhoppning är att arbetet med 

Sveriges friluftskommun ska stimulera än fler att arbeta aktivt och 

planerat med friluftsliv.
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